Jesus

Pax X.ⁱ Risponderò per questa a li punti che lo ricercano delle lettere de V. R. de vinticinque d' Agosto, 4 et 19 d' Octobre. Nostro Padre vicario risponde a quelle del vicerè², poco fariceuute, benchè sieno d' Agosto. A l' Illma. duchessa, sua figliola³ dirà V. R. per parte di esso ciò che li parerà in risposta della amoreuole offerta generale; quanto alla particolare della comodità che ci offerisce delle cose necessarie per far la congregazione in Bibona, ringraciamo tutti humilmente S. Sria.; ma non sarà in mano nostra far contra l' ordine datoci da S. S. de farla in Roma⁴; la gratia pure et beneficio lo teniamo come riceuuto, et così Dio N. S. speramo accettarà la charità come s' in effetto si metessi.

⁹ Vide epist. 304.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 251v.

² Joannes de Vega. Hanc epistolam sub n. 327 damus.

³ Elisabeth de Vega, ducissa Bibonae.

⁴ Vide POLANCUM, *Chron.*, VI, 50-51.

Il tempo della congregazione fin qui risoluto sarà subbito fatta pasqua, et forsi si cominciarà nella octaua di quella: sì che conuerà trouarsi in Roma con l' aiuto diuino in su quel tempo; se altra resolutione si facessi, sarà V. R. auisata a tempo.

Il modo de far la congregation prouinciale si può cauare di quelli capitoli delle costitutions, li quali dànno luogo all' escusationi di quelli che non possono commodamente trouarsi, tanto per infirmità, quanto per hauer fra le mani negocii che non permettano l' absentia senza inconueniente graue⁵. Si non sonno procuratori, non accade che uenghino, come realmente non credo sieno in Sicilia. Potria etiam un rettor mandar altro in suo loco; et conuenendo in qualche parte a tutti uicina, presto si spediranno.

Circa il P. Miona, quando la R. V. sarà uenuta alla congregatione generale si potrà ragionar di lui; et credo bene che aduertiranno che una persona, che patisce l' infirmità di esso, non conuiene elegerla per trouarsi nella congregatione generale.

Della andata in Ualentia già si è scritto che, hauendola differito insino adesso, si potrà aspettare la congregation generale, et alhora si potrà conferire col nouo preposito quel che conuiene⁶.

Della badessa de Monreal già ho scritto che si mandò il spaccio per un nepote del cardinale di Pisa; ma se non hauessino auiso della riceuuta, si potrà cauar un dupplicato⁷.

Nel altro negocio della Ascentione⁸ si farà diligentia; ma di qua pare a quelli che trattano il negocio, che son parole quelle che si dànno: il che etiam (me dice Villanoua) non nega l' agente del cardinale.